
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 193/2012
privind suportarea din bugetul local a cheltuielilor de transport în comun 

pentru elevii de clasele V-VIII, navetişti din Harghita-Băi, Subpădure şi Cioboteni 

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de 
28.09.2012;

Analizând  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Serviciul  integrare 
europeană şi managementul proiectului înregistrate cu nr. 12419 din data 20.09.2012, prin care s-a propus 
adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea gratuităţii la mijlocele de transport în comun pentru elevii 
cu situaţie familială şi materială deosebit de grea pe ruta  Harghita-Băi – Subpădure - Gara CFR- Topliţa, 
Cioboteni - Topliţa şi retur, în perioada 17 septembrie 2012 – 21 iunie 2013;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
– pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor;
– de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;
– pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 170/2010,  privind aprobarea tarifelor la serviciile 

de transport public local de călători prin curse regulate, la nivelul Municipiului Miercurea-Ciuc, respectiv 
de  Hotărârea  Nr.  1/2012  privind  aprobarea  Bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  pe  anul  2012,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având  în  vedere  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, şi Legea învăţământului Nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 1 alin. 6 lit. „e” din Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport 
public local; 

În temeiul art. 36, alin.  2 lit. „d” şi alin. 6 lit. „a”  din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Suportarea, din bugetul local, a cheltuielilor de transport în comun pentru elevii de clasele 
V-VIII, navetişti din Harghita-Băi, Subpădure şi Cioboteni, pe durata anului şcolar 2012-2013, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Elevii beneficiari se legitimează cu abonament special, pus la dispoziţia lor de SC Csíki 
Trans SRL, prin direcţia şcolii.

Art.3. Decontarea  se  va  face  lunar,  pe bază  de factură,  emisă  de SC Csíki  Trans  SRL către 
Municipiul Miercurea-Ciuc, cu lista elevilor beneficiari, vizată de direcţia Şcolii Generale Xantus János.

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul  municipiului şi 
Direcţia economică, Serviciul financiar–contabil.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar–contabil;
d) Serviciului integrare europeană şi managementul proiectelor; 
e) SC Csíki Trans SRL.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 193/2012

